

Alþingi
Erindi nr. Þ 128/1025
komudagur 17. 2. 2003

Nefndasvið Alþingis — samgöngunefnd
Austurstræti 8–10
150 Reykjavík

17. febrúar 2003
012/5027/MJ/KG

Efni: Umsögn Veðurstofu Íslands um tillögu til þingsályktunar um samgönguáætlun fyrir árin 2003-2014, 469. mál

Veðurstofa Íslands styður eindregið framkomna þingsályktunartillögu og telur verulega framför af því að byggja upp heildstæða áætlun um samgöngur á landi, í lofti og á sjó eins og hér hefur verið gert. Sömuleiðis fagnar Veðurstofan þeim áherslum sem annars vegar er u á u mhverfismál í á ætluninni og hins vegar á samgönguöryggismál hvers konar. Einn þáttur í umferðaröryggi almennt snýr að starfsemi Veðurstofu Íslands, en það er veðurbjónusta sem felst í alls kyns gagnöflun og gagnaframleiðslu svo og miðlun upplýsinga um veður, veðurhorfur og viðvaranir á landi, lofti og á sjó.

Allar þær stofnanir sem koma að framkvæmd samgönguáætlunar, þ.e. Vegagerðin, Flugmálastjórn Íslands og Siglingastofnun Íslands reka í vaxandi mæli orðið veðurstöðvakerfi sem og upplýsingakerfi fyrir veðurbjónustu í mörgum tilvikum í nánú samstarfi við Veðurstofuna. Veðurstofan hefur fyrir sitt leyti viljað samræma og auka þetta samstarf og skilgreina eftir föngum hlutverk og verkefni hverrar stofnunar fyrir sig á þessu sviði. Ýmislegt hefur áunnist en ljóst er að margt er þar ógert.

Veðurstofan hefur ítrekað vakið athygli Alþingis og ráðuneyta á að nauðsynlegt er að samræma þau starfskilyrði sem hinar ólíkus tofnarvinna í að þessum málaflokki. Fjármögnun á þeim veðurbjónustuverkefnum sem bætt geta samgönguöryggi er með svo ólíkum hætti milli stofnana að nauðsynlegt er að gera þar breytingar á. Meðan sumar stofnanir geta sinnt þessum málaflokki með fjármunum sem annaðhvort eru teknir af mörkuðum tekjustofnum eða úr sérstökum sjóðum og hafa jafnframt að því rekstrarlegan ávinning að reka slíka starfsemi, er Veðurstofan í þeirri stöðu að þurfa að sækja um nánast allt fjármagn til eflingar veðurbjónustunnar til Ríkissjóðs og vera auk þess ætlað að afla svo og svo mikilla sértekna við að selja notendum slíka öryggisþjónustu. Hvetur Veðurstofan stjórnvöld til að móta einhverja heildstæða stefnu í því hvernig að þessum málum skuli staðið, m.a. setja lög um veðurbjónustu og fjármögnun á henni.

Að öðru leyti gerir Veðurstofa Íslands ekki athugasemdir við þessa þingsályktunartillögu.

Virðingarfyllt

Magnús Jónsson
veðurstofustjóri